
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 N. 4 del 17-07-2018

 UFFICIO: SEGRETERIA

Proposta di determinazione  n. 4 del 13-07-2018

Oggetto:
Nomina Responsabile del Settore IV della vigente dotazione organica, Funzionario
Geom. Castellano Andrea. Attribuzione di P.O., ai sensi dell'art.51 della L.142/90
mod.ed int. dallart. 6 della L.127/97, recepito dallart.2 della L.R. 23/98.

CIG:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to  VINCENZO LAURO



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO    N. 4 DEL
13-07-2018

                                                                                                        Ufficio SEGRETERIA

Oggetto:
Nomina Responsabile del Settore IV della vigente dotazione organica, Funzionario
Geom. Castellano Andrea. Attribuzione di P.O., ai sensi dell'art.51 della L.142/90
mod.ed int. dallart. 6 della L.127/97, recepito dallart.2 della L.R. 23/98.

CONSIDERATO che il quadro normativo vigente impone agli Organi di direzione
politica di definire gli obiettivi ed i programmi da attuare e di verificare la rispondenza dei
risultati della gestione Amministrativa alle direttive generali impartite, mentre ai Dirigenti
spettano tutti i compiti,  compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso
l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli Organi di governo
dell’Ente, e che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico;

VISTO  l’art. 51 della legge 142/90, modificato ed integrato dall’art.6 della
legge 127/97,  recepito dall’art.2 della L.R.n.23/98, il quale prevede al comma 3 bis che, nei
Comuni privi di personale con qualifica dirigenziale, possono essere attribuite, a seguito di
provvedimento motivato del Sindaco, le P.O. ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi,
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa
disposizione;

VISTO l’art.109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, come recepito dalla L.R. 30/2000;
TENUTO CONTO dell’art. 13 della L.R.n.7/92, integrato dall’art. 41 della L.R.

n.26/93, ai sensi del quale il Sindaco nomina i Responsabili degli Uffici e dei Servizi;
CONSIDERATO che questo Ente è privo di personale in possesso di qualifica

dirigenziale;
 VISTO che il Consiglio Comunale con atto n.25 del 31/3/99 ha deliberato i criteri
generali per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi approvato dalla
G.M. con atto n.99 del 17/12/2001;

VISTA la vigente Dotazione Organica approvata dalla G.M. con atto n. 127 del
29/12/2017;

VISTO il D.A. n.136 del 21/06/2018 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica Dipartimento delle Autonomie Locali, con la quale veniva nominato
Commissario Straordinario, per la gestione del Comune di Alessandria della Rocca, con le
funzioni del Sindaco, della Giunta e del Consiglio Comunale, il Sig. Vincenzo Lauro che
resterà in carica  fino alla prima tornata elettorale utile;

RITENUTA la necessità di individuare, il funzionario in posizione organizzativa,
inquadrato nella categoria“D”del nuovo contratto di lavoro, responsabile a cui attribuire le
P.O. previsti dall’art. 6 della legge 127/97, recepito dall’art. 2 della L.R. n. 23/98,
relativamente al IV Settore “Ambiente- Vigilanza- Protezione Civile - Suap”;

RITENUTO che le P.O. e la nomina di Responsabile degli uffici e dei servizi di questo
Ente, possono essere attribuite ai Funzionari che hanno dimostrato attitudine, capacità
professionale ed efficacia operativa nei servizi prestati presso questo Ente;



VISTO che il Funzionario Geom. Castellano Andrea  possiede le competenze
professionali e la necessaria esperienza per assumere la Responsabilità del predetto Settore, e
che risulta, pertanto, in possesso delle capacità gestionali necessarie per lo svolgimento delle
P.O. e il raggiungimento degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale;

VISTA la delibera G.M. n.7 del 9/01/2007 con la quale sono stati fissati i criteri per
l’attribuzione delle indennità di posizione e che al momento sono prorogate;

RITENUTA la necessità di attribuire al suddetto Responsabile del IV Settore, ai
sensi del vigente C.C.N.L., a far data dal 17/07/2018 e fino alla prima tornata elettorale utile,
l’indennità di posizione mensile, da liquidare con lo stipendio;

VISTA la legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, come recepita dalla
L.R.  48/91 e dalla L.R 23/98;

VISTA la  L.R. n.7/92 e la L.R.n.26/93;
VISTA la circolare del Ministero degli Interni n.3 del 22/6/98;
VISTA la circolare n. 2 del 29/1/99 dell’Assessorato degli Enti Locali;
VISTO il vigente C.C.N.L.;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

Nominare a decorrere dal 17  Luglio  2018 e fino alla prima tornata elettorale utile, il
Funzionario Geom. Castellano Andrea, inquadrato nella Categoria “D” del nuovo contratto di
lavoro, Responsabile del IV Settore: “Ambiente- Vigilanza- Protezione Civile - Suap”,
attribuendo le relative P.O..

Attribuire, al suddetto Responsabile Geom. Castellano Andrea, con decorrenza 17/07/2018,
l’indennità di posizione mensile, comprensiva di tredicesima, pari ad €  750,00, da imputare
al Capitolo di Uscita 10640, bilancio esercizio finanziario 2018.

L’attribuzione delle P.O., previste dall’art. 6 della legge127/97, recepito dall’art. 2 dalla L.R.
n. 23/98 comporta la direzione degli uffici e dei servizi, l’assunzione ed emissione di tutti gli
atti gestionali anche a rilevanza esterna, previsti dalle vigenti norme, nonché l’attuazione dei
compiti, degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dagli organi di
Amministrazione dell’Ente, rimanendo attribuita agli Organi di Amministrazione, oltre a
quanto previsto dalla normativa vigente, la definizione degli obiettivi, delle priorità, dei
programmi e la individuazione delle risorse umane, finanziarie, materiali e strumentali da
destinare per le finalità che saranno determinate con il piano esecutivo di gestione, o in
assenza, con singoli atti dell’Organo competente.

DISPONE

Di notificare copia del presente atto al dipendente Geom. Castellano Andrea.
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line dell’ente;
Di dare mandato all’Ufficio Segreteria di provvedere ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs. n.33/2013 alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente.



                                                                                                    IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                                                          F.to  VINCENZO LAURO



REGOLARITA'  TECNICA

In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 13-07-2018
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                    F.to  SALVATORE VASILE
_____________________________________________________________________________________________________

Alessandria della Rocca, lì�           

                                                                         IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

                                                                                 F.to Rag.  Antonino Colletto



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142 e s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile
di Pubblicazione, che la presente determinazione n. 4 del 17-07-2018, viene pubblicata
all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi,
a far data dal 18-07-2018 fino al 02-08-2018

N. Reg. Albo:  831

Alessandria della Rocca, lì� 18-07-2018

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.  SALVATORE VASILE


